

Obiectivul: achiziționarea lucrărilor de reparație curentă a cabinetului radiologic a încăperilor auxiliare și a veceurilor, precum și modernizarea sistemelor de alimentare cu apă, canalizare și încălzire și electricitatea din cadrul IMSP Centrul Stomatologic Municipa

Obiectul: achiziționarea lucrărilor de reparație curentă a cabinetului radiologic a încăperilor auxiliare și a veceurilor, precum și modernizarea sistemelor de alimentare cu apă, canalizare și încălzire și electricitatea din cadrul IMSP Centrul Stomatologic Municip

Devizul local de resurse Nr. 1.1

Intocmit in preturi curente 2026-02-27

Valoarea de deviz 737 587,97 (Lei)

Deviz: Lucrari de reparatie interioara la IMSP Centrul Stomatologic municipal Balti						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122050013400	Zidar	h-om	211,003	55,0000	11 605,18
2	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	208,157	55,0000	11 448,61
3	7122050013442	Tencuitor	h-om	96,575	55,0000	5 311,64
4	7123010010200	Betonist	h-om	8,000	64,6000	516,80
5	7124010010700	Dulgher	h-om	5,415	64,6000	349,81
6	7129200011200	Finisor MP	h-om	151,676	55,0000	8 342,17
7	7132010010900	Faiantar	h-om	49,944	55,0000	2 746,92
8	7132030012600	Mozaicar	h-om	60,374	64,6000	3 900,13
9	7132040012700	Parchetar	h-om	25,541	64,6000	1 649,97
10	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	110,070	64,6000	7 110,52
11	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	830,517	64,6000	53 651,40
12	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	141,300	64,6000	9 127,98
13	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	34,980	64,6000	2 259,71
14	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	165,889	55,0000	9 123,91
15	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	10,463	64,6000	675,88
16	7422010060100	Timplar	h-om	258,712	55,0000	14 229,16
17	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,140	55,0000	392,70
18	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	226,342	55,0000	12 448,78
19	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	66,134	55,0000	3 637,36
20	9310060019930	Muncitor	h-om	493,157	55,0000	27 123,61
Total manopera					185 652,24	
Materiale						
1	03720107306661	Bumbac de șters	kg	13,619	10,0000	136,19
2	1109091	Dibluri	buc	60,000	1,0000	60,00
3	111	Coltar la imbinare pardosea perete pentru linolium	m	40,000	20,0000	800,00
4	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,074	420,0000	30,88
5	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,830	420,0000	2 028,45
6	1714227322940	Cinepa fuior	kg	12,812	20,0000	256,24
7	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 051,200	0,5000	525,60
8	2030112931103	Usi metalice pline cu protectia contra focului	m2	2,100	5 000,0000	10 500,00
9	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	3,780	1 750,0000	6 615,00
10	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare DE LA DEMOLARE	m2	4,200	1 750,0000	7 350,00
11	2030112951000	Glasvanduri din profiluri din aluminiu	m2	8,370	2 100,0000	17 577,00
12	2051142950711	Dibluri cu suruburi 8x80 mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	340,142	2,0000	680,28
13	2112227324784	Material ignifug cu proprietati de termoextindere	kg	1,151	90,0000	103,57
14	2112227324785	Garnitura de cauciuc fum rece, greutate 1m 0.25 kg	kg	1,439	77,0000	110,76
15	2112227324786	Discuri de taiere	buc	0,147	35,0000	5,15
16	2112227324787	Dopuri plastice decorative	buc	5,040	2,0000	10,08
17	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	10,242	49,0000	501,86
18	2222222222992	Material marunt (aracet, holtzsuruburi)	%	2,000	0,0000	26,08

19	222222222992	Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)	%	3,000	0,0000	136,04
20	222222222992	Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund miniu de plumb etc)	%	1,500	0,0000	4,01
21	222222222992	Material marunt (cirpe de sters, chit pt. vops, ciment alb, piatra de frecat, ceara, parchetin etc.)	%	0,500	0,0000	21,86
22	222222222992	Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc)	%	6,000	0,0000	172,52
23	222222222992	Material marunt (dibluri lemn, ipsos, holtsturuburi, codez, dicloretan, etc.)	%	5,000	0,0000	225,20
24	222222222992	Material marunt (dibluri, ipsos etc)	%	5,000	0,0000	48,18
25	222222222992	Material marunt (dibluri, ipsos, dibluri metalice etc)	%	2,000	0,0000	44,53
26	222222222992	Materiale marunte (cirpe)	%	1,000	0,0000	116,56
27	222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	4,000	0,0000	101,96
28	222222222992	Materiale marunte(cirpe, vaselina)	%	0,300	0,0000	32,44
29	2320166200729	Parchetin	l	1,812	130,0000	235,57
30	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	28,120	30,5500	859,07
31	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	56,144	36,0000	2 021,18
32	2416202602671	Placi din vata minerala cu rigiditate marita pe baza de mortar sintetic M-200	m3	0,015	180,0000	2,65
33	2416406110431	PRENADEZ 300 NII 2829-74	kg	2,908	48,0000	139,57
34	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	5,748	70,0000	402,34
35	2416586105303	Amorsa-grund	kg	80,402	17,0000	1 366,83
36	2416586105304	Amorsa-grund cu protectia contra focului	kg	0,126	35,0000	4,41
37	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	2,300	60,0000	138,00
38	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici (SUPER ELASTIC)	kg	106,652	45,0000	4 799,34
39	2430116104162	Email cu protectia contra focului	kg	0,231	130,0000	30,03
40	2430126100338	Solutie de etansare	kg	7,408	20,0000	148,16
41	24302261000001	Fuga	kg	25,243	38,2000	964,28
42	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	16,907	32,0000	541,02
43	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	8,072	18,0000	145,29
44	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,294	32,0000	9,41
45	2430226101600	Chit siliconic	kg	2,008	32,0000	64,24
46	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,441	27,6800	12,21
47	2430226102822	Chit de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	77,316	8,0000	618,53
48	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,441	29,0000	12,79
49	2430226109081	Diluant prenadez	l	0,253	29,0000	7,33
50	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,147	2 600,0000	382,30
51	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,858	30,0000	25,74
52	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	18,834	58,0000	1 092,34
53	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	8,072	23,6500	190,89
54	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,147	28,0000	4,12
55	2462106110356	Clei pe baza de cauciuc №88-H	kg	0,025	165,0000	4,16
56	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	282,503	7,0000	1 977,52
57	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	61,596	44,0000	2 710,22
58	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,118	1 408,0000	166,14
59	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	5,600	12,0000	67,20
60	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor „Serpeanca"	m	147,547	12,0000	1 770,57
61	2513206621959	Placi marsit Pn-10 at. de 2 mm	kg	1,050	45,0000	47,25
62	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	2,000	55,0000	110,00
63	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	12,000	65,0000	780,00
64	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	59,191	12,0000	710,29
65	2521106718391	Baghete din mase plastice	m	77,196	31,0000	2 393,08
66	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi 550mm	m	7,800	160,0000	1 248,00
67	2521216710000	Teava din polietilena sau polipropilena	m	387,280	13,0000	5 034,64
68	2521216717050	Teava din material plastic	m	130,320	18,0000	2 345,76
69	2521216717050	Teava din material plastic d 20mm	m	12,240	18,0000	220,32
70	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare d 110mm	m	4,120	65,0000	267,80
71	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare d 50mm	m	17,510	28,0000	490,28
72	2523116716346	Covor PVC Compact Antibacterian Optima	m2	56,501	330,0000	18 645,17
73	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	5,520	14,0000	77,28
74	2523156719430	Cot din material plastic	buc	21,280	7,5000	159,60

75	2523156719450	Teu din material plastic	buc	27,400	9,0000	246,60
76	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	5,520	8,0000	44,16
77	2523156719530	Racord drept M x Fe	buc	138,000	18,6400	2 572,32
78	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband" firmei „Knauf"	m	488,829	9,0000	4 399,46
79	2523156721015	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare	buc	9,000	65,0000	585,00
80	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatare si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	20,000	49,5000	990,00
81	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	328,000	1,0000	328,00
82	2612132506710	Oglinda din semicristal(geam tras, slefuit)	buc	2,020	627,0000	1 266,54
83	2622102438000	Lavoar	buc	6,060	800,0000	4 848,00
84	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	2,020	1 200,0000	2 424,00
85	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	2,000	650,0000	1 300,00
86	2622102453900	Piedestal din portelan sanitar	buc	6,060	425,0000	2 575,50
87	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	6,249	3,8000	23,75
88	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 631,239	2,4000	3 914,97
89	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	12,834	25,0000	320,85
90	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	18,583	4,0000	74,33
91	2653102100831	Amestec uscat	kg	565,202	3,8500	2 176,03
92	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	487,965	3,8500	1 878,67
93	2653102100853	Praimer (grund)	kg	1,593	125,0000	199,13
94	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	53,754	220,0000	11 825,84
95	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	202,881	41,0000	8 318,12
96	2664102100000	Mortar	m3	2,567	1 600,0000	4 107,26
97	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	3,841	1 600,0000	6 144,90
98	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	57,753	3,8500	222,35
99	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	129,110	3,8500	497,07
100	2670112202051	Placi de granit ceramic	m2	10,832	280,0000	3 033,07
101	2670112202900	Bara de protectie BH.140	m	18,953	220,0000	4 169,55
102	2681116001317	PIATRA DE FRECAT	kg	0,147	25,0000	3,68
103	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	145,163	3,0000	435,49
104	2710503808004	Fir de sudare	m	54,886	10,0000	548,86
105	2710703520284	Profil de ghidaj	m	164,944	10,5000	1 731,91
106	2710703520285	Profil de suport	m	457,724	17,0000	7 781,31
107	2732103646000	Panouri fibrolemnoase OSB 15mm	m2	59,191	41,0000	2 426,83
108	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	67,725	210,0000	14 222,25
109	2811236306200	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite	buc	12,000	400,0000	4 800,00
110	2811236309291	Detalii de ancoraj furnizate separat	kg	0,630	55,0000	34,65
111	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	18,850	20,0000	377,00
112	2812106306002	Profil de aluminiu pentru protectia ungherelor 25x25 mm	m	68,544	13,0000	891,07
113	2822115700000	Radiator de la demolare	buc	5,000	100,0000	500,00
114	2822115700000	Radiator pina la 10 elemente	buc	44,000	1 100,0000	48 400,00
115	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,381	39,0000	209,86
116	2873145888000	Cuie, tinte albe	kg	1,805	29,5000	53,25
117	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,105	70,0000	7,35
118	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	103,830	0,8000	83,06
119	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	3 174,943	0,1500	476,24
120	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	56,000	1,0000	56,00
121	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1	buc	328,000	1,0000	328,00
122	2874115837745	Suruburi	buc	108,300	0,5000	54,15
123	2874115893465	Cartus pistol calibru 6,3 mm	buc	504,000	2,0000	1 008,00
124	2874115893468	BOLT DE IMPUSCAT, M 6	buc	504,000	2,0000	1 008,00
125	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	328,000	0,8000	262,40
126	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	504,000	0,8000	403,20
127	2874136313300	Diblu din metal	buc	258,000	2,0000	516,00
128	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	1,800	95,0000	171,00
129	287511420117	Bara de sprijin pliabila ETT-U pentru toaleta O32mm L700mm din inox	buc	1,000	1 127,0000	1 127,00
130	287511420117	Bara fixa curbata ETT-A pentru toaleta O32mm L500mm din inox	buc	1,000	800,0000	800,00
131	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	6,000	65,0000	390,00

132	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	6,000	130,0000	780,00
133	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	2,000	125,0000	250,00
134	2875274110102	Piesa de racordare (fiting)	buc	192,000	17,0000	3 264,00
135	2875274119000	Cot racord olandez	buc	102,000	29,0000	2 958,00
136	2875274123510	Dop din fonta	buc	99,600	14,2000	1 414,32
137	2875274201107	Buton pt. oglinda	buc	8,000	120,0000	960,00
138	2875274202700	Robinet cu dublu reglaj	buc	88,000	165,0000	14 520,00
139	2875274204000	Bratara fixare	buc	832,000	3,0000	2 496,00
140	2875274400502	Corp de iluminat tip LED 40 W	buc	28,000	200,0000	5 600,00
141	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	152,000	0,4000	60,80
142	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,212	98,0000	20,82
143	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	6,000	370,0000	2 220,00
144	2913124202100	Robinet - 1/2"	buc	14,000	45,0000	630,00
145	2913124204200	Rozeta din alama pt.mascaarea robinetelor	buc	14,000	12,3000	172,20
146	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	2,000	115,0000	230,00
147	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	2,000	95,0000	190,00
148	2924127356800	Uscator de miini	buc	2,000	650,0000	1 300,00
149	3220137315778	Decapant	kg	2,556	22,1400	56,59
150	4011106202741	Energie electrica	kw	11,328	4,0000	45,31
151	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	7,461	23,0000	171,60
152	4100126202818	Apă	m3	4,989	23,0000	114,74
153	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	26,801	5,0000	134,00

Total materiale **296 843,75**

Utilaje

1	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,197	35,0000	111,90
2	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,135	35,0000	144,74
3	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,315	35,0000	11,03
4	2940520007688	Mașina de șlefuit	h-ut	0,462	50,0000	23,10
5	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	3,072	35,0000	107,50
6	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	6,528	35,0000	228,48
7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	12,768	35,0000	446,90
8	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,438	35,0000	50,32
9	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,646	35,0000	22,60
10	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	3,643	50,0000	182,13
11	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	201,825	125,0000	25 228,13
12	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,278	50,0000	63,88
13	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,362	50,0000	18,10
14	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,076	35,0000	2,68
15	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	64,741	35,0000	2 265,93
16	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,162	250,0000	540,60

Total utilaje **29 448,02**

Total		511 944,01
Asigurari sociale	24,000%	44 556,54
Total		556 500,55
Cheltuieli de transport	2,000%	5 936,87
Total		562 437,42
Cheltuieli pentru depozitare	2,000%	5 936,87
Total		568 374,30
Cheltuieli de regie	3,000%	17 051,23
Total		585 425,53
Beneficiu de deviz	3,000%	17 562,77
TOTAL Deviz fara TVA		602 988,29

Deviz: Lucrari de reparatie interioara instalații electrice la IMSP Centrul Stomatologic municipal Balti

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total

1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	53,710	64,6000	3 469,67
Total manopera					3 469,67	
Materiale						
1	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,065	10,0000	0,65
2	05001000100103	Doze de ramificație	buc	4,500	15,0000	67,50
3	1109091	Dibluri	buc	56,000	1,0000	56,00
4	1111000100020	Intrerupator	buc	23,000	35,0000	805,00
5	1111000100024	Intrerupator manual	buc	3,030	20,0000	60,60
6	222222222992	Materiale marunte (banda izol., etc.) din valoarea materialelor explicitate	%	10,000	0,0000	22,08
7	222222222992	Materiale marunte (sirna, scoabe, cuie, ipsos, etc.) din valoarea materialelor explicitate	%	5,000	0,0000	42,66
8	2413217300101	Clema de legatura	buc	1,500	3,0000	4,50
9	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	8,200	2,0000	16,40
10	2521216704235	Tub PVC cu D=11-39 mm tip IP	m	30,600	22,0000	673,20
11	2523156713500	Mufa din PVC, tip G,	buc	4,500	18,0000	81,00
12	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	1,755	4,0000	7,02
13	2722103107001	Conductor de aluminiu sau cupru	m	30,900	7,0000	216,30
14	2746167335100	Priza	buc	10,200	35,0000	357,00
15	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	36,000	9,0000	324,00
16	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	36,000	1,2000	43,20
17	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	20,000	1,5000	30,00
18	2875274021004	Curbe, coturi, PVC la 90 grd.	buc	4,500	7,0000	31,50
19	2875274400502	Corp de iluminat tip LED 40 W exterioare	buc	2,000	200,0000	400,00
20	2875274400502	Corp de iluminat tip LED 40 W interioare la tavane suspendate de tip "Armstrong	buc	16,000	200,0000	3 200,00
Total materiale					6 438,61	
Utilaje						
Total utilaje					0,00	
Total					9 908,28	
Asigurari sociale			24,000%		832,72	
Total					10 741,00	
Cheltuieli de transport			2,000%		128,77	
Total					10 869,77	
Cheltuieli pentru depozitare			2,000%		128,77	
Total					10 998,54	
Cheltuieli de regie			3,000%		329,96	
Total					11 328,50	
Beneficii de deviz			3,000%		339,85	
TOTAL Deviz fara TVA					11 668,35	
Total					614 656,64	
TVA			20%		122 931,33	
TOTAL Deviz					737 587,97	

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)